
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "с£$ " UtOll&L_____2022 года №

Об утверждении Положения о резерве 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также для целей 
гражданской обороны на территории 
Тайшетского района

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 
февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 июля 1999 № 782 "О создании 
(назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на 
решение задач в области гражданской обороны", от 27 апреля 2000 года № 379 "О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств", от 30 декабря 2003 года № 794 "О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", статьями 22, 
45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области", 
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны в 
муниципальном образовании "Тайшетский район" (прилагается).

2. Утвердить номенклатуру и объем материально-технических средств резерва для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей 
гражданской обороны в муниципальном образовании "Тайшетский район" (прилагается).

3. Утвердить номенклатуру и нормы обеспечения населения продуктами питания и 
продовольствием во время чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 
для целей гражданской обороны в муниципальном образовании "Тайшетский район" 
(прилагается).

4. Признать утратившим силу постановление администрации Тайшетского района от 21 
апреля 2020 года № 303 "О создании, хранении, использовании резерва материальных ресурсов 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для целей 
гражданской обороны на территории Тайшетского района".

5. Начальнику организационного — контрольного отдела Управления делами адми­
нистрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в 
Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".



6. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района.

7. Контроль за исполнением данного по^здвшщния возложить на заместителя мэра района 
по финансово -  экономическим вопросам

И.о. мэра Тайшетского района М.В. Малиновский



Утверждено
постановлением администрации Тайшетского района

О  6  2022 г. №от

ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также для целей гражданской обороны в муниципальном образовании
"Тайшетский район".

I. Общие положения.

1. Настоящее Положение разработано на основе Федеральных законов от 21 декабря 1994 
года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", постановлений Правительства Российской Федерации от 10 июля 1999 № 
782 "О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны", от 27 апреля 2000 года № 
379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", от 30 декабря 2003 
года № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций", Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области".

2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее -  ЧС), а также для целей гражданской обороны в муниципальном 
образовании "Тайшетский район" (далее -  Резерв) создается заблаговременно в целях экстренного 
привлечения необходимых средств для ликвидации ЧС муниципального и межмуниципального 
характера, в том числе для организации эвакуации, первоочередного жизнеобеспечения населения, 
развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего 
населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно­
восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и других неотложных 
работ при проведении аварийно-спасательных работ.

II. Порядок создания, хранения и восполнения Резерва.

3. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования "Тайшетский район", а также за счет внебюджетных источников.

4. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов 
Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а 
также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.

5. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением 
администрации Тайшетского района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и 
масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально 
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Хранение, восполнение и учет материально-технических средств Резерва осуществляет 
администрация Тайшетского района. Место хранения материально-технических средств Резерва, 
расположено по адресу: г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/8 (склад администрации Тайшетского 
района).

7. Вместо приобретения в целях хранения продовольственного имущества, продуктов 
питания, горюче-смазочных материалов, строительных материалов, пиломатериалов, сантехники, 
электрооборудования, металлопроката и вспомогательных материалов, администрацией 
Тайшетского района заключаются муниципальные контракты на экстренную закупку данного 
имущества в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года№ 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд".



7.1. Объем экстренно закупаемого продовольственного имущества и продуктов питания 
формируется исходя из потребности первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 
населения с расчетом до 4 суток.

8. Хранение и восполнение неснижаемого запаса медикаментов и изделий медицинского 
назначения, предназначенных на случай ЧС, осуществляет областное государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения "Тайшетская районная больница".

9. Предприятия и организации, в обязанности которых входит ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций на территории Тайшетского района, создают и хранят свои объектовые 
резервы материальных и финансовых ресурсов, согласно своим задачам и предназначению.

III. Порядок использования Резерва.

10. Резерв подлежит использованию в целях организации гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при 
проведении аварийно-спасательных, ремонтно-восстановительных и других неотложных работ по 
устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей в зоне чрезвычайной 
ситуации, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания 
пострадавших граждан, оказания им медицинской помощи и других первоочередных 
мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения, как в 
мирное, так и в военное время.

10.1. Для организации в зоне ЧС пунктов продовольственного снабжения, приема 
продовольственных товаров, товаров первой необходимости, обеспечения горячего питания и 
сухими пайками населения пострадавшего при ЧС и участников аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, администрацией Тайшетского района с общеобразовательными учреждениями 
Тайшетского района заключены договора о сотрудничестве в сфере выполнения мероприятий по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.

11. Решение о выделении материальных и финансовых средств из Резерва для ликвидации 
ЧС принимается на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Тайшетского района (далее -  
КЧС и ПБ) и оформляется постановлением администрации Тайшетского района.

12. Для получения материальных средств из Резерва для мероприятий по гражданской 
обороне и на ликвидацию последствий ЧС необходимо следующее:

1) наличие режима ЧС на территории муниципального образования "Тайшетский район";
2) предоставление нормативно правового акта от администрации муниципального 

образования Тайшетского района, территория которого подверглась ЧС, с указанием степени, 
характера повреждений, суммы нанесенного ущерба, примерной сметы (расчета) на проведение 
первоочередных работ, утвержденной главой муниципального образования;

3) ходатайство главы муниципального образования Тайшетского района, территория 
которого подверглась ЧС, о выделении материальных и финансовых ресурсов из Резерва, с 
указанием количества пострадавшего населения, необходимой продовольственной, продуктовой, 
материальной и финансовой помощью.

13. Предоставление материально-технических средств Резерва осуществляется на 
возмездной основе.

14. Использование Резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных 
ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых 
администрацией Тайшетского района.

IV. Финансирование Резерва.

15. Финансирование Резерва, в случае использования материально-технических средств и 
осуществления экстренных закупок, осуществляется за счет средств бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район".

Главный специалист
по вопросам ГО и ЧС отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района К.А. Скакунов



Утверждено
постановлением администрации Тайшетского района

от/ / .  0 6  2022 г. №

Номенклатура и объем
материально-технических средств резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также для целей гражданской обороны в муниципальном образовании

"Тайшетский район".

№ Наименование Ед. измерения Количество
1. Мотопомпы шт. 10
2. Г офрированный шланг шт. 2
3. Постельный комплект (одеяло, подушка, матрац, 

наволочка, простынь, полотенце)
шт. 3

4. Кровати шт. 34
5. Электропровод метр 60

Главный специалист
по вопросам ГО и ЧС отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района К.А. Скакунов



Утверждено
постановлением администрации Тайшетского района

от / 3 .  Q& . 2022 г. №

Номенклатура и нормы
обеспечения населения продуктами питания и продовольствием во время чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также для целей гражданской обороны в муниципальном

образовании "Тайшетский район".

№
пп

Наименование Норма продуктов 
на человека г/в 

сутки
1. Продукты питания

1.1. Хлеб и хлебобулочные изделия 460
1.2. Крупа гречневая 40
1.3. Крупа рисовая 40
1.4. Изделия макаронные 40
1.5. Консервы мясные 150
1.6. Консервы рыбные 100
1.7. Масло животное 50
1.8. Масло растительное 10
1.9. Молоко питьевое цельное стерилизованное (2,5-3,2% жирности) 50
1.10 Сахар 75
1.11. Чай 2
1.11. Консервы овощные, томатные 460
1.12 Соль 20

2. Суточный сухой паек
2.1. Печенье, галеты, крекеры 370
2.2. Консервы мясные 170
2.3. Консервы рыбные 125
2.4. Масло животное 30
2.5. Молоко цельное сгущенное с сахаром 65
2.6. Сахар 60

Главный специалист
по вопросам ГО и ЧС отдела МП, ГО и ЧС 
администрации Тайшетского района К.А. Скакунов


